

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION
LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 588

ANSWERED ON 06.02.2025

PMKSY- ACCELERATED IRRIGATION BENEFIT COMPONENT IN ANDHRA PRADESH

588. SHRI KESINENI SIVANATH

Will the Minister of **JAL SHAKTI** be pleased to state:

- (a) whether the Government has any data regarding the total number of projects identified, completed and under progress under the Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) Accelerated Irrigation Benefit Component in the State of Andhra Pradesh;
- (b) if so, the details thereof, year-wise along with the time by which the pending projects are likely to be completed;
- (c) the details of the central assistance allocated and released to State of Andhra Pradesh under the said component during 2019-2025, year-wise;
- (d) the details of the irrigation potential generated under the said component/projects in the State of Andhra Pradesh; and
- (e) whether the Government has conducted any studies to examine the progress of the said projects in the said State and if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI

(SHRI RAJ BHUSHAN CHOUDHARY)

(a) to (d) Presently, there are 8 nos major and medium irrigation projects under Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana -Accelerated Irrigation Benefit Programme in Andhra Pradesh. Details of these projects are given in **Annexure**.

(e) PMKSY-AIBP projects are regularly monitored by Central Water Commission and Monitoring reports consisting of comprehensive information on project progress & issues are regularly submitted to this Ministry. Further, there is dedicated Project Management Unit (PMU) under the Ministry to monitor progress of the projects. Apart from these, projects are regularly reviewed for progress and issues at the level of this Ministry.

ANNEXURE

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) to (d) OF UNSTARRED QUESTION NO. 588 TO BE ANSWERED IN LOK SABHA ON 06.02.2025 REGARDING “PMKSY- ACCELERATED IRRIGATION BENEFIT COMPONENT IN ANDHRA PRADESH”.

Status of Projects Under PMKSY-AIBP in Andhra Pradesh										
(Irrigation Potential (IP) in Thousand Hectare & Cost, Central Assistance (CA) in crore)										
Project Name	Completion Status/Targeted completion	Approved Estimated Cost of AIBP Component	CA eligibility as on 01.04.16	Central Assistance Release						IP Created during 2016-2024
				2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	
Gundlakamma	Jun, 26	397.41	19.870	0	0	0	0	0	0	5.970
Tadipudi LIS	Dec, 25	285.74	0	0	0	0	0	0	0	2.619
Thotapally	Jun, 25	420.94	0	0	0	0	0	0	0	21.518
Tarakaram Teerta Sagaram	Jun, 26	193.5	25.044	0	0	0	0	0	0	0
Musurumilli	Dec, 26	153.52	8.609	0	0	0	0	0	0	0
Pushkara LIS	Dec, 25	196.24	0	0	0	0	0	0	0	0.198
Yerracalva	Dec, 26	89.57	0	0	0	0	0	0	0	0
Maddigedda	Completed	7.2	0	0	0	0	0	0	0	0
